
 
(n. inserimento pratica: CC - 55 - 2014) 

  
Oggetto: CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT).- 

  
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 PREMESSO: 
 
 che con deliberazione n. 125 del 12 dicembre 2013, il Consiglio Comunale ha adottato il 
Piano di Governo del Territorio (PGT) costituito dai seguenti elaborati: 
 
- Documento di Piano  

▪ Documento di Piano (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola DP01 Previsioni di Piano (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola DP02 Sistema Ambientale Paesaggistico (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola DP03 Consumo suolo attuale (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola DP04 Previsioni consumo suolo (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola DP05 Individuazione istanze (prot. 21974 del 23.04.2013) 

- Piano delle Regole  
▪ Articolato (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR01 Individuazione dei Vincoli (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR02 Assetto del territorio (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR03 Funzioni (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR03.1 Funzioni (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR03.2 Funzioni (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR03.3 Funzioni (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR03.4 Funzioni (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR03.5 Funzioni (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR03.6 Funzioni (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR03.7 Funzioni (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR03.8 Funzioni (prot. 21248 del 18.04.2013) 
▪ Tavola PR04 Carta delle sensibilità paesaggistiche (prot. 21248 del 18.04.2013) 

- Piano dei Servizi  
▪ Articolato (prot. 28488 del 30.05.2013) 
▪ Tavola PS01 Servizi (prot. 21248 del 18.04.2013) 

- Valutazione ambientale VAS 
▪ Rapporto Ambientale – Parte I (prot. 55988 del 12.10.2012) 
▪ Rapporto Ambientale – Parte II (prot. 55988 del 12.10.2012) 
▪ Sintesi non tecnica (prot. 55988 del 12.10.2012) 
▪ Parere motivato dell’Autorità competente (15.04.2013) 
▪ Rapporto Ambientale - Integrazioni (prot. 22131 del 24.04.2013) 
▪ Dichiarazione di sintesi dell’Autorità competente (10.05.2013) 

- Studio Geologico  
▪ Relazione geologica (prot.16746 del 16.03.2010)  
▪ Norme geologico tecniche (prot. 47987 del 29.08.2012) 
▪ Tavola 1 Carta di inquadramento geologico (prot.16746 del 16.03.2010) 
▪ Tavola 3 Carta di pericolosità sismica locale (prot.16746 del 16.03.2010) 
▪ Tavola 2 Carta idrogeologica (prot.16746 del 16.03.2010) 
▪ Tavola 4 Carta di sintesi (prot.16746 del 16.03.2010) 
▪ Tavola 5 Carta dei vincoli (prot. 19457 del 10.04.2013) 
▪ Tavola 6 Carta di fattibilità geologica (prot.16746 del 16.03.2010) 

- Piano Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo (PUGSS)  
▪ Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo (prot.17071 del 27.03.2013) 
▪ Regolamento per l’uso del sottosuolo (prot.17071 del 27.03.2013) 



▪ Tavola 1 Scenario di infrastrutturazione (prot.17071 del 27.03.2013) 
▪ Tavola A Acquedotto (prot.17071 del 27.03.2013) 
▪ Tavola B Fognatura (prot.17071 del 27.03.2013) 
▪ Tavola C Elettricità Bassa Tensione (prot.17071 del 27.03.2013) 
▪ Tavola D Elettricità Media Tensione (prot.17071 del 27.03.2013) 
▪ Tavola E Gas (prot.17071 del 27.03.2013) 
▪ Tavola F SNAM (prot.17071 del 27.03.2013) 
▪ Tavola G Illuminazione Pubblica (prot.17071 del 27.03.2013) 
▪ Tavola H Telefonia (prot.17071 del 27.03.2013) 
▪ Tavola I Teleriscaldamento (prot.17071 del 27.03.2013) 
▪ Tavola L Cablaggio (prot.17071 del 27.03.2013) 

 
- ai sensi dell’articolo 13, comma 4 della legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, la 

deliberazione consiliare di adozione e i relativi elaborati costituenti gli atti di PGT, sono 
stati depositati nella segreteria comunale per un periodo continuativo di trenta giorni, dal 
29/01/2014 al 27/02/2014, al fine della presentazione delle osservazioni nei successivi 
trenta giorni, e cioè entro il 31/03/2014; 

 
- che l’Avviso di adozione e deposito degli atti costituenti il PGT è stato reso noto al 

pubblico mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n.5 del 
29/01/2014, sul quotidiano a diffusione locale “Giornale di Seregno” del 28/01/2014, in 
apposito spazio sul sito istituzionale del Comune (www.comune.seregno.mb.it), sul sito 
web della Regione Lombardia (http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/) e 
mediante l’affissione di manifesti murali; 

 
- che contemporaneamente al deposito, Gli atti costituenti il PGT sono stati trasmessi: 

▪ in data 21/01/2014 prot. 3762 alla Regione Lombardia al fine di consentire la 
valutazione sulla compatibilità del Documento di Piano con il proprio Piano Territoriale 
Regionale  e Piano Territoriale Paesaggistico Regionale, ai sensi dell’articolo 13, 
comma 8 della L.r. 12/2005; 

▪ in data 21/01/2014 prot. 3759 alla Provincia di Monza e Brianza al fine di consentire 
la valutazione sulla compatibilità del Documento di Piano con il proprio Piano 
Territoriale di Coordinamento Provinciale, ai sensi dell’articolo 13, comma 5 della L.r. 
12/2005; 

▪ in data 21/01/2014 all’Azienda Sanitaria Locale (prot. 3754) e all’A.R.P.A. Lombardia 
(prot. 3769) al fine di consentire la formulazione di osservazioni per gli aspetti di 
tutela igienico-sanitaria ed ambientale sulla prevista utilizzazione del suolo e sulla 
localizzazione degli insediamenti produttivi, ai sensi dell’articolo 13, comma 6 della 
L.r. 12/2005; 

 
 PRESO ATTO che, conseguentemente al deposito degli atti del PGT sono 
complessivamente pervenute 417 osservazioni di cui 413 entro i termini stabiliti e 4 fuori 
termine, come risulta dal Registro allegato; 

 
 VISTE: 

 
- la PEC prot. 25450 del 20/05/2014 con la quale Regione Lombardia ha trasmesso la 

deliberazione di Giunta Regionale n. X/1842 del 16/05/2014 con la quale ha espresso il 
proprio parere di compatibilità al P.T.R. e  al P.T.P.R.; 

- la PEC prot. 25187 del 20/05/2014 con la quale Provincia di Monza e Brianza ha 
trasmesso la Determinazione dirigenziale n. 1214 del 16/05/2014 con la quale ha 
espresso il proprio parere di compatibilità al P.T.C.P.; 

- la PEC prot. 17529 del 01/04/2014 con la quale ARPA di Monza e Brianza ha trasmesso la 
propria osservazione al PGT adottato; 

- la PEC prot. 27013 del 27/05/2014 con la quale ASL Monza e Brianza ha trasmesso la 
propria osservazione al PGT adottato; 

 



 VISTA la proposta di controdeduzione delle osservazioni, trasmessa dall’Arch. De Wolf in 
data 18/06/2014 prot. 31642 e successiva integrazione del 19/06/2014 prot. 31984, costituita 
dalla seguente documentazione: 
- Tavola OS01 Individuazione delle osservazioni;  
- Controdeduzioni alle 413 osservazioni pervenute entro il termine stabilito dall’Avviso; 
- Punti 6-7-8 del dell’articolato del Documento di Piano;  
- Versione comparativa e definitiva dell’articolato del Piano delle Regole; 
- Articolato del Piano dei Servizi;  
- Relazione tecnica dell’arch, Giorgio De Wolf dalla quale risulta il recepimento dei Pareri 

espressi dalla Regione Lombardia e dalla Provincia di Monza e Brianza e la 
controdeduzione alle osservazioni presentate da ASL e ARPA; 

- Tavole sostitutive della “Tavola PR01 Individuazione dei Vincoli”  integrata in esito ai 
pareri espressi dalla Regione Lombardia e dalla Provincia di Monza e della Brianza:  
▪ Tavola PR01a – Vincoli di caratterizzazione paesaggistica; 
▪ Tavola PR01b – Rete Ecologica Comunale (REC); 
▪ Tavola PR01c – Vincoli infrastrutturali e geologici; 

- Tavola DP01 Tavola delle previsioni di piano con individuati gli ambiti di trasformazione 
stralciati a seguito del Parere della Regione Lombardia, della Provincia di Monza Brianza e 
dell’accoglimento delle osservazioni; 

- Tavola PR01d Individuazione rettifiche cartografiche al PLIS vigente; 
- Tavola PM01 proposta di riperimetrazione e ampliamento del Parco Locale di Interesse 

Sovra comunale “Brianza centrale”. 
 
 VISTO il Parere motivato finale e la Dichiarazione di sintesi finale sottoscritti in data 
18/06/2014 dall’Autorità competente Ing. Franco Greco e dall’Autorità procedente Arch. 
Calogero Grisafi. 

 
 VISTE le integrazioni al Rapporto Ambientale trasmesse dallo Studio Tecnico Castelli di 
Castelli Giovanni & c in data 18/06/2014 prot. n. 31643; 
 
 PRESO ATTO dei verbali delle sedute della Commissione Politiche del Territorio del 
27/05/2014, 05/06/2014, 12/06/2014. 
 
 PRESO ATTO che lo schema della deliberazione di controdeduzioni alle osservazioni e 
approvazione del Piano di Governo del Territorio e i relativi allegati sono stati pubblicati sul sito 
web del Comune di Seregno ai sensi del Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33; 
 
 VISTA la relazione dell’Area Territorio e Sviluppo Economico – Servizio di Pianificazione 
Urbanistica del 19/06/2014; 
 
 VISTE la Legge Regionale 11.03.2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.; 
 
 VISTI l’attestazione e i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 
 
 CON n. __ voti, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di controdedurre alle osservazioni come segue: 
 
 
 
 
 
2. Di recepire integralmente i pareri formulati dalla Regione Lombardia, dalla Provincia di 

Monza e della Brianza, e le osservazioni formulate dall’ASL Monza Brianza e dall’ARPA 



Dipartimento di Monza Brianza con le modalità risultanti dall’allegata relazione tecnica 
redatta dall’Arch. Giorgio De Wolf. 

 
3. Di dare atto che le controdeduzioni alle osservazioni sono state formulate tenendo conto 

del contenuto del testo originale e completo delle stesse, conservate agli atti del Servizio 
Pianificazione urbanistica, e sintetizzato solo per la necessità di estrapolare dal contesto 
l’oggetto di valutazione; 

 
4. Di dare atto che le osservazioni accolte o parzialmente accolte non comportano sostanziali 

innovazioni, tali da mutare le caratteristiche essenziali del PGT. 
 
5. Di recepire il Parere motivato finale del 18/06/2014 con il quale l’Autorità competente per 

la VAS, d’intesa con l’Autorità procedente, ha ritenuto che le modifiche apportate al Piano di 
Governo del Territorio non variano in modo sostanziale i giudizi, le valutazioni e le 
indicazioni di compatibilità espresse nel Rapporto Ambientale depositato in sede di 
adozione, e ha pertanto espresso parere positivo circa la compatibilità ambientale del PGT. 

 
6. Di approvare la Dichiarazione di sintesi finale, redatta dall’Autorità procedente per la VAS, 

d’intesa con l’Autorità competente, in data 18/06/2014. 
 
7. Di approvare le integrazioni al Rapporto Ambientale trasmesse dallo Studio Tecnico Castelli 

di Castelli Giovanni & c in data 18/06/2014 prot. n. 31643. 
 
8. Di dare mandato al professionista incaricato di procedere con l’allineamento del Piano di 

Governo del Territorio al Parere motivato finale, recependone i contenuti e le prescrizioni. 
 
9. Di approvare definitivamente il Piano di Governo del Territorio dando mandato ai 

professionisti incaricati di aggiornare gli elaborati del PGT adottato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 125/2013 affinché il loro contenuto sia adeguato alle modifiche 
introdotte per effetto dell’accoglimento o del parziale accoglimento delle osservazioni, 
nonché al recepimento dei pareri espressi da Regione e Provincia, dando altresì mandato al 
Dirigente DELL’Area Territorio e sviluppo economico di apportare anche quelle eventuali 
modifiche e/o integrazioni non sostanziali che, senza alterare i contenuti di quanto disposto 
con la presente deliberazione, si rendano necessari al fine di rimuovere dagli atti potenziali 
discrasie e/o imperfezioni meramente formali; 

 
10. Di dare atto che il Piano di Governo del Territorio è costituito dai seguenti elaborati: 
 

- Documento di Piano  
▪ Documento di Piano 
▪ Tavola DP01 Previsioni di Piano 
▪ Tavola DP02 Sistema Ambientale-Paesaggistico 
▪ Tavola DP03 Consumo suolo attuale 
▪ Tavola DP04 Previsioni consumo suolo 
▪ Tavola DP05 Individuazione istanze 

- Piano delle Regole  
▪ Articolato 
▪ Tavola PR01a - Vincoli di caratterizzazione paesaggistica; 
▪ Tavola PR01b - Rete Ecologica Comunale (REC); 
▪ Tavola PR01c - Vincoli infrastrutturali e geologici; 
▪ Tavola PR01d - Individuazione rettifiche cartografiche al PLIS vigente; 
▪ Tavola PR02 Assetto del territorio 
▪ Tavola PR03 Funzioni 
▪ Tavola PR03.1 Funzioni 
▪ Tavola PR03.2 Funzioni 
▪ Tavola PR03.3 Funzioni 
▪ Tavola PR03.4 Funzioni 
▪ Tavola PR03.5 Funzioni 
▪ Tavola PR03.6 Funzioni 



▪ Tavola PR03.7 Funzioni  
▪ Tavola PR03.8 Funzioni 
▪ Tavola PR04 Carta delle sensibilità paesaggistiche 

- Piano dei Servizi  
▪ Articolato 
▪ Tavola PS01 Localizzazione tematica e tipologica dei servizi esistenti 
▪ Tavola PS01 Localizzazione tematica e tipologica servizi da PGT 

- Valutazione ambientale VAS 
▪ Rapporto Ambientale – Parte I 
▪ Rapporto Ambientale – Parte II  
▪ Sintesi non tecnica 
▪ Parere motivato dell’Autorità competente  
▪ Rapporto Ambientale - Integrazioni 
▪ Dichiarazione di sintesi dell’Autorità competente 
▪ Parere motivato finale  
▪ Dichiarazione di sintesi finale 
▪ Rapporto Ambientale – Integrazioni giugno 2014 

- Studio Geologico  
▪ Relazione geologica 
▪ Norme geologico tecniche 
▪ Tavola 1 Carta di inquadramento geologico 
▪ Tavola 3 Carta di pericolosità sismica locale 
▪ Tavola 2 Carta idrogeologica 
▪ Tavola 4 Carta di sintesi 
▪ Tavola 5 Carta dei vincoli 
▪ Tavola 6 Carta di fattibilità geologica 

- Piano Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo (PUGSS)  
▪ Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo 
▪ Regolamento per l’uso del sottosuolo 
▪ Tavola 1 Scenario di infrastrutturazione 
▪ Tavola A Acquedotto 
▪ Tavola B Fognatura 
▪ Tavola C Elettricità Bassa Tensione 
▪ Tavola D Elettricità Media Tensione 
▪ Tavola E Gas 
▪ Tavola F SNAM 
▪ Tavola G Illuminazione Pubblica 
▪ Tavola H Telefonia 
▪ Tavola I Teleriscaldamento 
▪ Tavola L Cablaggio 

 
11. Di approvare la Tavola PM01 che propone la riperimetrazione e l’ampliamento del Parco 

Locale di Interesse Sovracomunale “Brianza Centrale”, adeguato con le modifiche introdotte 
per effetto dell’accoglimento e del parziale accoglimento delle osservazioni. 

 
12. Di trasmettere la Tavola PM01 - Individuazione proposta modifica del PLIS alla Provincia di 

Monza e Brianza e per l’approvazione della riperimetrazione e per la richiesta di Variante 
semplificata del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale ai sensi degli articoli 3bis, 
4, 5, 6, 7 delle Norme dello stesso PTCP. 

 
13. Di dare mandato, ai sensi dell’art. 13, comma 10, della L.r. 12/2005, al Servizio 

Pianificazione urbanistica, di depositare presso la Segreteria comunale e di pubblicare nel 
sito informatico comunale gli atti di PGT definitivamente approvati. 

 
14. Di dare mandato, al Servizio Pianificazione urbanistica, di trasmettere copia della presente 

deliberazione, completa di allegati, alla Provincia di Monza e Brianza in esito alla richiesta 
formulata con la nota di trasmissione del parere di compatibilità. 

 



15. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 11, della L.r. 12/2005, gli atti del PGT 
acquistano efficacia con la pubblicazione dell’avviso della loro approvazione sul B.U.R.L. e, a 
tal fine, di dare mandato, al Servizio Pianificazione urbanistica, di trasmettere copia digitale 
degli atti del PGT alla Regione e alla Provincia. 

 
16. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 12, della L.r. 12/2005, nel periodo 

intercorrente tra l’approvazione e la pubblicazione sul B.U.R.L. dell’avviso di approvazione 

degli atti di PGT, si applicano le misure di salvaguardia in relazione a interventi, oggetto di 
domanda di permesso di costruire, ovvero di altri titoli abilitativi edilizi, che risultino in 
contrasto con le previsioni degli atti medesimi. 

 
 Successivamente, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 CON n. __ voti, 
 

 

D E L I B E R A 

 

 

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.- 
 
  

 
 

 



Proposta CC – 55 – 2014 

 
 
 
Servizio: PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
  
Oggetto: CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT).- 

  

  

 
RELAZIONE 

 
 Con deliberazione n. 125 del 12 dicembre 2013, il Consiglio Comunale ha adottato il 
Piano di Governo del Territorio (PGT). 
 
 La deliberazione consiliare di adozione e i relativi elaborati costituenti gli atti di PGT, sono 
stati depositati nella segreteria comunale, ai sensi dell’articolo 13, comma 4 della legge 
regionale 11 marzo 2005 n. 12, per un periodo continuativo di trenta giorni, ed in particolare 
dal 29/01/2014 al 27/02/2014.  Il deposito era finalizzato alla presentazione delle osservazioni 
entro il termine del 31/03/2014; 
 
 L’Avviso di adozione e deposito degli atti costituenti il PGT è stato reso noto al pubblico 
mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n.5 del 29/01/2014, sul 
quotidiano a diffusione locale “Giornale di Seregno” del 28/01/2014, in apposito spazio sul sito 
istituzionale del Comune (www.comune.seregno.mb.it), sul sito web della Regione Lombardia 
(http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/) e mediante l’affissione di 60 manifesti 
murali; 
 
 Contemporaneamente al deposito, gli atti costituenti il PGT sono stati trasmessi: 
- in data 21/01/2014 prot. 3762 alla Regione Lombardia al fine di consentire la valutazione 

sulla compatibilità del Documento di Piano con il proprio Piano Territoriale Regionale  e 
Piano Territoriale Paesaggistico Regionale, ai sensi dell’articolo 13, comma 8 della L.r. 
12/2005; 

- in data 21/01/2014 prot. 3759 alla Provincia di Monza e Brianza al fine di consentire la 
valutazione sulla compatibilità del Documento di Piano con il proprio Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale, ai sensi dell’articolo 13, comma 5 della L.r. 12/2005; 

- in data 21/01/2014 all’Azienda Sanitaria Locale (prot. 3754) e all’A.R.P.A. Lombardia (prot. 
3769) al fine di consentire la formulazione di osservazioni per gli aspetti di tutela igienico-
sanitaria ed ambientale sulla prevista utilizzazione del suolo e sulla localizzazione degli 
insediamenti produttivi, ai sensi dell’articolo 13, comma 6 della L.r. 12/2005; 

 
 Entro i termini stabiliti dall’Avviso di deposito e pubblicazione sono pervenute 413  
osservazioni. Successivamente sono pervenute altre 4 osservazioni. 

 
 In data 09 maggio 2014 si è tenuto presso Regione Lombardia un incontro durante il 
quale è stato esaminato il PGT e sono stati anticipati i contenuti del parere di compabilità; 

 
 In data 20/05/2014 (PEC prot. 25450) la Regione Lombardia ha trasmesso la 
deliberazione di Giunta Regionale n. X/1842 del 16/05/2014 con la quale ha espresso il proprio 
parere di compatibilità al P.T.R. e  al P.T.P.R.; 
 
 In data 05 marzo 2014 si è tenuto presso la provincia di Monza e della Brianza un 
incontro durante il quale è stato esaminato il PGT e sono stati anticipati i contenuti del parere 
di compabilità; 
 
 In data 20/05/2014 (PEC prot. 25187) la Provincia di Monza e Brianza ha trasmesso la 
Determinazione dirigenziale n. 1214 del 16/05/2014 con la quale ha espresso il proprio parere 
di compatibilità al P.T.C.P.; 
  
  In data 04 giugno 2014 si è tenuto un incontro presso la Provincia di Monza e della 
Brianza finalizzato ad illustrare i contenuti del parere di compatibilità espresso con 



Proposta CC – 55 – 2014 

 
 
Determinazione dirigenziale n. 1214 del 16/05/2014 e per chiarirne le modalità di 
recepimento. 
 
 In data 01/04/2014 (PEC prot. 17529) l’ARPA di Monza e Brianza ha trasmesso la propria 
osservazione al PGT adottato; 
 
 In data 27/05/2014 (PEC prot. 27013) l’ASL Monza e Brianza ha trasmesso la propria 
osservazione al PGT adottato; 
 
 In data 18/06/2014 prot. 31642 e in data 19/06/2014 prot. 31984 l’Arch. Giorgio De 
Wolf ha trasmesso la proposta di controdeduzione delle osservazioni costituita dalla seguente 
documentazione: 
 
- Tavola OS01 Individuazione delle osservazioni;  
- Controdeduzioni alle 413 osservazioni pervenute entro il termine stabilito dall’Avviso; 
- Punti 6-7-8 del dell’articolato del Documento di Piano;  
- Versione comparativa e definitiva dell’articolato del Piano delle Regole; 
- Articolato del Piano dei Servizi;  
- Relazione tecnica dell’arch, Giorgio De Wolf dalla quale risulta il recepimento dei Pareri 

espressi dalla Regione Lombardia e dalla Provincia di Monza e Brianza e la 
controdeduzione alle osservazioni presentate da ASL e ARPA; 

- Tavole sostitutive della “Tavola PR01 Individuazione dei Vincoli”  integrata in esito ai 
pareri espressi dalla Regione Lombardia e dalla Provincia di Monza e della Brianza:  
▪ Tavola PR01a – Vincoli di caratterizzazione paesaggistica; 
▪ Tavola PR01b – Rete Ecologica Comunale (REC); 
▪ Tavola PR01c – Vincoli infrastrutturali e geologici; 

- Tavola DP01 Tavola delle previsioni di piano con individuati gli ambiti di trasformazione 
stralciati a seguito del Parere della Regione Lombardia, della Provincia di Monza Brianza e 
dell’accoglimento delle osservazioni; 

- Tavola PR01d Individuazione rettifiche cartografiche al PLIS vigente; 
- Tavola PM01 proposta di riperimetrazione e ampliamento del Parco Locale di Interesse 

Sovra comunale “Brianza centrale”. 
 
 In data 18/06/2014 l’Autorità competente Ing. Franco Greco e l’Autorità procedente Arch. 
Calogero Grisafi hanno sottoscritto il Parere motivato finale e la Dichiarazione di sintesi finale  
esprimendo parere positivo circa la compatibilità ambientale del PGT. 

 
 In data 18/06/2014 prot. n. 31643 lo Studio Tecnico Castelli di Castelli Giovanni & c ha 
trasmesso le integrazioni al Rapporto ambientale. 
 
 In data odierna, 19 giugno 2014, si procederà con la pubblicazione dello schema di 
deliberazione e dei relativi allegati ai sensi del Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 A seguito dell’approvazione del PGT, i professionisti incaricati procederanno con 
l’aggiornamento degli elaborati del PGT adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
125/2013 affinché il loro contenuto sia adeguato alle modifiche introdotte per effetto 
dell’accoglimento o del parziale accoglimento delle osservazioni, nonché del recepimento dei 
pareri espressi da Regione Lombardia e dalla Provincia di Monza e della Brianza. 
 
 A seguito dell’aggiornamento operato dai professionisti incaricati, il Piano di Governo del 
Territorio approvato sarà costituito dai seguenti elaborati: 
 
- Documento di Piano  
▪ Documento di Piano 
▪ Tavola DP01 Previsioni di Piano 
▪ Tavola DP02 Sistema Ambientale-Paesaggistico 
▪ Tavola DP03 Consumo suolo attuale 
▪ Tavola DP04 Previsioni consumo suolo 
▪ Tavola DP05 Individuazione istanze 



Proposta CC – 55 – 2014 

 
 
- Piano delle Regole  
▪ Articolato 
▪ Tavola PR01a – Vincoli di caratterizzazione paesaggistica; 
▪ Tavola PR01b – Rete Ecologica Comunale (REC); 
▪ Tavola PR01c – Vincoli infrastrutturali e geologici; 
▪ Tavola PR01d - Individuazione rettifiche cartografiche al PLIS vigente; 
▪ Tavola PR02 Assetto del territorio 
▪ Tavola PR03 Funzioni 
▪ Tavola PR03.1 Funzioni 
▪ Tavola PR03.2 Funzioni 
▪ Tavola PR03.3 Funzioni 
▪ Tavola PR03.4 Funzioni 
▪ Tavola PR03.5 Funzioni 
▪ Tavola PR03.6 Funzioni 
▪ Tavola PR03.7 Funzioni  
▪ Tavola PR03.8 Funzioni 
▪ Tavola PR04 Carta delle sensibilità paesaggistiche 

- Piano dei Servizi  
▪ Articolato 
▪ Tavola PS01 Localizzazione tematica e tipologica dei servizi esistenti 
▪ Tavola PS01 Localizzazione tematica e tipologica servizi da PGT 

- Valutazione ambientale VAS 
▪ Rapporto Ambientale – Parte I 
▪ Rapporto Ambientale – Parte II  
▪ Sintesi non tecnica 
▪ Parere motivato dell’Autorità competente  
▪ Rapporto Ambientale - Integrazioni 
▪ Dichiarazione di sintesi dell’Autorità competente 
▪ Parere motivato finale  
▪ Dichiarazione di sintesi finale 
▪ Rapporto Ambientale – Integrazioni giugno 2014 

- Studio Geologico  
▪ Relazione geologica 
▪ Norme geologico tecniche 
▪ Tavola 1 Carta di inquadramento geologico 
▪ Tavola 3 Carta di pericolosità sismica locale 
▪ Tavola 2 Carta idrogeologica 
▪ Tavola 4 Carta di sintesi 
▪ Tavola 5 Carta dei vincoli 
▪ Tavola 6 Carta di fattibilità geologica 

- Piano Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo (PUGSS)  
▪ Piano urbano generale dei servizi nel sottosuolo 
▪ Regolamento per l’uso del sottosuolo 
▪ Tavola 1 Scenario di infrastrutturazione 
▪ Tavola A Acquedotto 
▪ Tavola B Fognatura 
▪ Tavola C Elettricità Bassa Tensione 
▪ Tavola D Elettricità Media Tensione 
▪ Tavola E Gas 
▪ Tavola F SNAM 
▪ Tavola G Illuminazione Pubblica 
▪ Tavola H Telefonia 
▪ Tavola I Teleriscaldamento 
▪ Tavola L Cablaggio 

  
 Il Piano di Governo del Territorio assumerà efficacia a partire dalla data di pubblicazione 
dell’avviso di approvazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.). 
 
 L’argomento oggetto della presente relazione è stato discusso nelle sedute della 



Proposta CC – 55 – 2014 

 
 
Commissione Politiche del Territorio del 27/05/2014, 05/06/2014 e 12/06/2014. 
 
 Seregno, 19/06/2014  
 
 
 Mauro Facchinetti Calogero Grisafi 
 Responsabile del procedimento  Dirigente Area Territorio  
   e Sviluppo economico 
 
 
 


